
令和 7年 9月 1日 

関係校の校長先生 

SSH 担当者   各位 

理科・数学・情報の担当者 

東京都立戸山高等学校長  

石 崎 規 生 

 

 

SYRs シンポジウム開催の御案内 

 

 

 重陽の候、皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素は本校の SSH活

動につきまして、多大な御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、本校では、平成 25 年度から SSH 事業の一環として、女子高校生の自然科学への興味・関心を高

め、さらに交流を深めることを目的に、小学生から大学生までの女性の学生研究者による研究発表会とし

て SWRs（Symposium for Women Researchers）を実施して参りました。令和 5 年度からは SYRs

（Symposium for Young Researchers）と改め、女子だけでなく全ての高校生にとって、研究やキャリア

について理解を深められる機会を提供することとしました。旧 SWRsの経験を活かし、理系分野で女性が

活躍できる社会や環境についても考える場としたいと考えております。 

本年度も別紙の通り、開催致します。キャリア・ラウンドテーブルセッションでは、第一線で活躍されて

いる現役研究者の方のお話や生徒同士の交流を通じて自己実現への関心を高め、ポスターセッションでは

研究者の方々から直接コメントをいただいたり大学生の研究に触発されたりすることで、今後の可能性を

広げる機会となることを期しております。また、同時間帯に、教員情報交換会として、探究活動や指導手法・

工夫などについて共有する場を設けたいと考えております。先生方の御理解、御協力を賜り、ぜひ貴校の生

徒・先生方に御参加いただけましたら幸いでございます。また見学のみの参加もお待ちしております。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

以上 

 

【お問い合わせ先】 

東京都立戸山高等学校SSH部 

主任 鬼塚 里子（ Satoko_Oniduka@member.metro.tokyo.jp ） 

担当 川口 佳将（ Yoshimasa_1_Kawaguchi@education.metro.tokyo.jp ） 

Tel：03-3202-4301／Fax：03-3204-1045 

mailto:Satoko_Oniduka@member.metro.tokyo.jp
mailto:Yoshimasa_1_Kawaguchi@education.metro.tokyo.jp

